Página 1 de 8
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1735 - 03/02/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

DECRETO Nº 2980/2023

SÚMULUA: AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR NO

ORÇAMENTO DE 2023 DO MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL,

ESTADO DO PARANÁ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no

uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado pelo artigo 5º da Lei

Municipal nº 1.397 de 26 de dezembro de 2.022, (LOA - Lei Orçamentaria anual).

D E C R E T A

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional

Suplementar ao Orçamento Geral do Município de Diamante do Sul, Estado do

Paraná, para o ano 2023, destinados ao suporte das despesas a ser realizada com

recursos oriundos de Saldos Financeiros não comprometidos do Exercício Anterior no

valor de R$ 340.000,00 (Trezentos e quarenta mil reais), para atender despesas no

seguinte órgão e Dotação Orçamentária:

08 – Secretaria de Obras, Urbanismo e Transportes

08.002 – Departamento de Obras e Urbanismo

15.451.1501.2-047 – Manutenção Departamento de Obras e Urbanismo

(2030) 33.90.34.00.00 – Outras Despesas com Pessoal Decorrentes de Contratos de

Terceirização..............................................................................................R$ 70.000,00

Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres.

10 – Encargos Gerais

10.001 – Encargos Gerais

28.843.0000.2-064 – Manutenção Encargos Gerais

(2640) 32.90.21.00.00 – Juros Sobre a Dívida por Contrato

Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres.................................................R$ 270.000,00

Página 2 de 8
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1735 - 03/02/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Total.........................................................................................................R$ 340.000,00

 Art. 2º - Para cobertura do referido Crédito Adicional Suplementar previsto no

Art. Anterior, serão utilizados recursos de superávit das seguintes fontes de recursos:

Superávit

3 - 000 – Recursos Ordinários Livres ......................................................R$ 340.000,00

Total.........................................................................................................R$ 340.000,00

Art. 3º - Fica alterado simultaneamente o Plano Plurianual 2022 – 2025 e a Lei

de Diretrizes Orçamentárias 2023 e o cronograma de desembolso, na programação

financeira no que for necessário para a implementação da suplementação.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL, ESTADO DO

PARANÁ, EM 03 DE FEVEREIRO DE 2023.

DARCI TIRELLI

Prefeito Municipal

Página 3 de 8
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1735 - 03/02/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Município de Diamante do Sul - 2023
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 3058 - Decreto nº 2980/2023 de 03/02/2023 Nº AnoEscopo

Autorização: 3039 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1397 2022

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Superáv it Financeiro 0,00340.000,00Suplementar
Superáv it Financeiro 340.000,000,00Suplementar

Despesa

08
08.002

15.451.1501.2047
3.3.90.34.00.00

2030 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE
MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO
DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO
SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 70.000,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Liv re

Suplementar Superáv it FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

10
10.001

28.843.0000.2064
3.2.90.21.00.00

2640 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO
MANUTENÇÃO ENCARGOS ESPECIAIS
ENCARGOS GERAIS
ENCARGOS GERAIS 270.000,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Liv re

Suplementar Superáv it FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar
Suplementar

Superáv it Financeiro
Superáv it Financeiro

340.000,00
0,00

0,00
340.000,00

#
#

Acréscimo
Acréscimo

Emitido por: Roseli Campanholi, na versão: 5531 d 03/02/2023 14:21:50

Página 4 de 8
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1735 - 03/02/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

  LEI Nº 1399/2023

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA
DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO PARA
2023, INCLUSÃO NAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA PARA 2023

E INCLUSÃO NO PLANO PLURIANUAL 2022-2025 DO
MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL - PARANÁ.

  A Câmara Municipal de Diamante do Sul, Estado do Paraná, aprovará e eu Darci Tirelli, Prefeito
Municipal, sancionarei a seguinte

LEI

Art. 1º - Esta lei autoriza o Executivo municipal a efetuar a abertura de crédito adicional especial para o
exercício de 2023 (Lei Orçamentária 1397/2022), inclusão nas diretrizes orçamentária para o exercício
de 2023 (Lei nº 1372/2022) e inclusão no Plano Plurianual de 2022 a 2025 (Lei nº 1249/2021) do
Município de Diamante do Sul - PR.

Art. 2º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir nas Diretrizes Orçamentárias, no Plano Plurianual e
no Orçamento do município de Diamante do Sul-PR, para o exercício de 2023, crédito adicional especial
no valor de R$ 230.184,61 (Duzentos e trinta mil cento e oitenta e quatro reais e sessenta e um
centavos) mediante a inclusão de rubricas e fontes de receita e despesa das dotações orçamentárias:

Inclusão PPA (Plano Plurianual 2022-2025)
2001-Agricultura Familiar Novos Rumos......................................................................R$ 230.184,61

TOTAL...............................................R$ 230.184,61

I – Manutenção Departamento de Agricultura; Apoio ao Pequeno Agricultor.
Objetivos: Apoiar o aumento da produtividade e renda do setor agropecuário do município.
Metas

ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE

Pavimentação poliédrica com pedras irregulares em trechos das
comunidades de Vila União e Alto Piquiri.

Programa 01

INCLUSÃO ORÇAMENTÁRIA

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMB. E TURISMO
05.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
05.002.20.606.2001.1-068 Convênio SEAB Programa Estradas Rurais Integradas Conservacionistas
44.90.51.00.00 – Obras e Instalações.........................................................................R$ 230.184,61
Fonte: 33881 – Transferências Voluntarias Públicas Estaduais.
Total.....................................................................................................................R$ 230.184,61

Artigo 3º - Como Recurso para atendimento do crédito aberto pelo artigo anterior, na forma do disposto

pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o Superávit Financeiro;

Artigo 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Diamante do Sul, Estado do Paraná, em 03 de Fevereiro de 2023.

Darci Tirelli
PREFEITO MUNICIPAL

Página 5 de 8
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1735 - 03/02/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Av. Getulio Vargas s/nº - centro – CEP 85408-000 - Fone/Fax 0xx-45-3230-1239

e-mail municipiodiamantedosul@gmail.com - Diamante do Sul – Paraná

   DECRETO Nº 2981/2023

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORÇAMENTO PARA 2023, INCLUSÃO NAS DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIA PARA 2023 E INCLUSÃO NO PLANO
PLURIANUAL 2022-2025 DO MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO
SUL - PARANÁ.

                 O PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL, estado do Paraná, no uso de

duas atribuições legais e de acordo com o artigo 43 da Lei Federal nº. 4320/64 e a Lei Municipal n.º

1399/2023 de 03/02/2023,

DECRETA

Art. 1º - Este decreto autoriza o Executivo municipal a efetuar a abertura de crédito adicional especial
para o exercício de 2023 (Lei Orçamentária 1397/2022), inclusão nas diretrizes orçamentária para o
exercício de 2023 (Lei nº 1372/2022) e inclusão no Plano Plurianual de 2022 a 2025 (Lei nº

1249/2021) do Município de Diamante do Sul - PR.

Art. 2º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir nas Diretrizes Orçamentárias, no Plano
Plurianual e no Orçamento do município de Diamante do Sul-PR, para o exercício de 2023, crédito
adicional especial no valor de R$ 230.184,61 (Duzentos e trinta mil cento e oitenta e quatro
reais e sessenta e um centavos) mediante a inclusão de rubricas e fontes de receita e despesa das
dotações orçamentárias:

Inclusão PPA (Plano Plurianual 2022-2025)
2001-Agricultura Familiar Novos Rumos...................................................................R$ 230.184,61

TOTAL...............................................R$ 230.184,61

I – Manutenção Departamento de Agricultura; Apoio ao Pequeno Agricultor.
Objetivos: Apoiar o aumento da produtividade e renda do setor agropecuário do município.
Metas

ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE

Pavimentação poliédrica com pedras irregulares em trechos das
comunidades de Vila União e Alto Piquiri.

Programa 01

INCLUSÃO ORÇAMENTÁRIA

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMB. E TURISMO
05.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
05.002.20.606.2001.1-068 Convênio SEAB Programa Estradas Rurais Integradas Conservacionistas
44.90.51.00.00 – Obras e Instalações.....................................................................R$ 230.184,61

Página 6 de 8
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1735 - 03/02/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Av. Getulio Vargas s/nº - centro – CEP 85408-000 - Fone/Fax 0xx-45-3230-1239

e-mail municipiodiamantedosul@gmail.com - Diamante do Sul – Paraná

Fonte: 33881 – Transferências Voluntarias Públicas Estaduais.
Total.................................................................................................................R$ 230.184,61

Artigo 3º - Como Recurso para atendimento do crédito aberto pelo artigo anterior, na forma do

disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o Superávit Financeiro;

 Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal de Diamante do Sul, Estado do Paraná, em 03 de fevereiro de 2023.

Darci Tirelli
PREFEITO MUNICIPAL

Página 7 de 8
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1735 - 03/02/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Município de Diamante do Sul - 2023
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 3060 - Decreto nº 2981/2023 de 03/02/2023 Nº AnoEscopo

Lei: 3059 Lei ordinária Créditos Adicionais 1399 2023

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Superáv it Financeiro 230.184,61230.184,61Especial

Despesa

05
05.002

20.606.2001.1068
4.4.90.51.00.00

2820 00881 Transf erências Voluntárias Públicas Estaduais
OBRAS E INSTALAÇÕES
CONVENIO SEAB PROGRAMA ESTRADAS RURAIS INTEGRADAS
DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMB. E TURISMO 230.184,61Acréscimo

Abertura

Especial Superáv it FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Especial Superáv it Financeiro 230.184,61 230.184,61Acréscimo

Emitido por: Roseli Campanholi, na versão: 5531 d 03/02/2023 14:36:16

Página 8 de 8
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1735 - 03/02/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

		2023-02-03T22:51:22+0000